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Aksaray Malaklı Köpeği ile Kangal Köpeği Neurocranium ve 
Splanchnocranium Kemiklerinin Bazı Osteometrik 

Ölçümlerinin Karşılaştırılmalı Olarak İncelenmesi* , ** 

Bu çalışmada Aksaray Malaklı köpeği ile Kangal köpeği neurocranium ve splanchnocranium’un 
spesifik özelliklerini oluşturan yapılar karşılaştırmalı olarak incelendi. Aksaray İli köpek 
yetiştiricilerinden, çeşitli sebeplerden ölmüş yaşları dört ve beş arasında değişen beş adet Aksaray 
Malaklı köpeği ve beş adet Kangal köpeği, cinsiyet farkı gözetilmeksizin temin edildikten sonra 
kafatasları formaldehitsiz olarak %10 oranında NaHCO3 eklenmiş suda 5 saat kaynatıldı ve % 5’lik 
H2O2’li suda 5-10 dk bekletildikten sonra maserasyona bırakıldı. Kafatasları titiz bir çalışma ile 
incelemeye hazır hale getirilip, digital kumpas ile ölçüleri alındı. Fotoğraf makinasıyla görüntülendi. 
Terminolojik ifadelerin yazılımında Nomina Anatomica Veterinaria esas alındı.  

Neucranium’un; os occipitale, os parietale, os frontale’si, splanchnocranium’un; os zygomaticum, 
os lacrimale’si incelendi. Squama occipitalis, arcus zygomaticus, orbita yanal çapı uzunluğunun 
Aksaray Malaklı köpeğinde, foramen magnum’un genişliğinin ise Kangal köpeklerinde istatistik 
olarak anlamlı farklılık gösterdiği tespit edildi. Protuberantia occipitalis externa, crista sagittalis 
externa, os frontale’nin processus zygomaticus arası mesafe, ölçümleri arasında iki tür arasında 
istatistiksel anlamlı bir fark tespit edilemedi.  

Aksaray Malaklı köpeği ile Kangal köpeğinin neurocranium ve splanchnocranium ölçümleri 
arasında tespit edilen bazı farklılıklar’ın ırk ayrımlarının belirlenmesinde kullanılabileceği kanısına 
varıldı. 

Anahtar Kelimeler: Aksaray malaklısı, Kangal köpeği, neucranium, splanchnocranium 

Comparative Study of Some Osteometric Measurements of the Neurocranium and 
Splanchnocranium Bones in Aksaray Malaklı and Kangal Dogs 

In this study, the structures forming the spesific features of the neurocranium and 
splanchnocranium of the Malaklı and Kangal dogs were studied comparatively. 

The ossa cranii of five Aksaray Malaklı and five Kangal dogs at 4-5 years of age were obtained 
from the dog breeders and were macerated, –after 5 hours boiling in the water without 
formaldehyde but with 10% NaHCO3 and then holding in 5 H2O2 for % 5-10 min. Ossa cranii were 
prepared with carefully to examine and were measured with the digital compass, photographed 
with. For the terminology Nomina Anatomica Veterinaria was used. 

Os occipitale, os parietale and os frontale of neurocranium and os zygomaticum and os lacrimale 
of splanchnocranium were investigated. The length of arcus zygomaticus, squama occipitalis and 
the orbita diameters were significantly in Aksaray Malaklı dogs. The vertical width of foramen 
magnum was also significantly different in Kangal dogs. There was no difference in the distance 
measured between squama occipitalis, protuberantia occipitalis externa, crista sagittalis externa 
and processus zygomaticus of frontale between two breed. 

It was concluded that some differences observed in the measurements of neurocranium and 
splanchnocranium of Aksaray Malaklı and Kangal dogs can be used in differantiating these races. 

Key Words: Aksaray Malaklı dog, Kangal dog, neurocranium, splanchnocranium 

Giriş  

Beyni çevreleyen neurocranium’u os occipitale, os frontale, os temporale, os 
parietale, os interparietale, os sphenoidale, os pterygoideum, os ethmoidale os vomer; 
ağız ve burun boşluklarını çevreleyen splanchnocranium’u ise os zygomaticum, os 
nasale, os lacrimale, os maxillare, os incisivum, os palatinum ve mandibula oluşturur (1- 
4). 

                                                 
*
 Bu çalışma 2014-011. nolu Aksaray Üniversitesi Bilimsel Araştırmalar ve Proje Birimi tarafından 

desteklenen’’ Aksaray Malaklısı Çoban Köpeğinin (Türk Mastifi) serum biyokimyasal 
parametreleri ve kemik morfolojisinin araştırılması’’projesinden yararlanılarak hazırlanmıştır. 

** 17.Uluslararası Veteriner Hekimliği Öğrenci Kongresi. 28-30 Nisan 2015 . İstanbul/TÜRKİYE 
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Türkiye’de Akbaş ve Karabaş olmak üzere iki grup 

çoban köpeği olduğu belirtilmektedir (4-5). Karabaş 

grubunun en ünlü üyesi Kangal ırkı olmakla birlikte 

Karayaka ve Malaklı Karabaş gibi köpeklerin de bu grup 

içinde bulunduğu bildirilmiştir (5, 6). Aksaray ilinde 

bölgeye özgü malaklı köpek ırkı yetiştirilmektedir. Malaklı 

köpek ırkı, iri cüsseli ve boz renklidir. Dudakları sarkık, 

pençeleri kangal köpeklerine göre daha büyük ve kalındır 

(7-9). Kangal köpeği kadar soğuğa dayanıklı olmadığı, 

fazla sarkık dudaklı olanlarının içtikleri suya salyalarını 

akıttıkları ve çabuk yoruldukları da belirtilmektedir (6, 7). 

Malaklı ırkına anavatanı Aksaray İli olduğu ve bu bölgede 

yetiştiği için “Aksaray Malaklısı” da denilmektedir. 

Yapılan genetik analizler sonucunda Mastif tipi 

köpeklerin Kangal, Akbaş ve Kars çoban köpeklerinden 

genetik benzerlik bakımından ayrı bir grup oluşturduğu 

için farklı bir ırk olabileceği belirlenmiştir (6, 8, 10). Mastif 

tipi köpeklerin ırk olarak tescil edilmesi durumunda, 

morfolojik ve genetik olarak benzerlik gösteren gruptan 

elde edilen morfolojik özellikler ırkın standartlarını 

belirleyebilecektir. Kangal köpeklerinin ossa cranii’leri ile 

ilgili birçok çalışma yapılmasına rağmen (6, 9, 11, 12), 

Aksaray Malaklı köpeği ile ilgili çalışma sayısının sınırlı 

sayıda kaldığı görülmüştür (6, 7).  

Çalışmada Aksaray Malaklı köpeği ile Kangal köpeği 

neurocranium ve splanchnocranium’un spesifik 

kemiklerinin ölçümleri arasında tespit edilen bazı 

farklıkların ve belirgin makroanatomik özellikleri 

incelendi. 

Gereç ve Yöntem 

Aksaray ili köpek yetiştiricilerinden, çeşitli 

sebeplerden ölmüş yaşları dört ve beş arasında değişen 

beş adet Aksaray Malaklı köpeği ve beş adet Kangal 

köpeği, cinsiyet farkı gözetilmeksizin temin edildikten 

sonra ossa cranii’ leri formaldehitsiz olarak %10 oranında 

NaHCO3 eklenmiş suda 5 saat kaynatıldı ve %5’lik 

H2O2‘li suda 5-10 dk bekletildikten sonra maserasyona 

bırakıldı. Ossa cranii’ler titiz bir çalışma ile incelemeye 

hazır hale getirilip, neurocranium kemiklerinden os 

occipitale’de foramen magnum, squama occipitalis, crista 

sagittalis externa, processus jugularis, ve os frontale’nin 

iki processus zygomaticus’u arası uzunluk, 

splanchnocranium kemiklerinden os zygomaticum’un 

processus temporalis’i ile os temporalis’in processus 

zygomaticus’u birleşerek oluşturduğu oblik şekilde 

uzanan arcus zygomaticus’un ölçümleri digital kumpas 

(A Marka, 200 mL, GERMANY) ile alındı. İstatiksel 

açıdan önem derecesi değerlendirildi. Fotoğraf 

makinasıyla (Canon CE500, JAPAN) görüntülendi. 

Terminolojik ifadelerin yazılımında Nomina Anatomica 

Veterinaria esas alındı (13). 

İstatiksel analizler için SPSS 20.0 programı kullanıldı. 

Çalışmada niceliksel ölçekli gözlemleri verilen 

iki örneklemin aynı dağılımdan gelip gelmediğini 

incelemek için kullanılan nonparametrik ‘’Mann-

Whitney U testi’’ kullanıldı. Veriler aritmetik ortalama ve 

standart hata ile gösterildi. Gruplar arasındaki farklılığın 

önem derecesi P<0.01 düzeyinde değerlendirildi (14). 

Bulgular 

Kangal köpeğinde ve Aksaray Malaklı köpeğinde 

neurocranium’un dorsal kısmını os frontale ve os 

parietale kemikleri, lateral kısmını ise os temporale 

kemiği oluşturmaktaydı. Os frontale’nin processus 

zygomaticus’u Kangal köpeğinde küt bir çıkıntı halinde, 

Aksaray Malaklı köpeğinde daha sivri idi. Os frontale 

makroanatomik olarak Aksaray Malaklısı köpeğinde daha 

geniş gözükmesine rağmen iki processus zygomaticus 

arası mesafe dorsal olarak ölçümü istatiksel açıdan 

değerlendirildiğinde P>0.05 düzeylerinde anlamlı 

bulunmadı. Caudal’de os occipitale’nin foramen 

magnum’u her iki ırkta da yaklaşık olarak oval şekilde ve 

condylus occipitalis ile rozet şeklinde çevrelenmiş 

vaziyetteydi. Foramen magnum’un yatay genişliği 

Aksaray Malaklı köpeğinde daha uzun ölçülmesine 

rağmen istatiksel açıdan P>0.05 düzeylerinde anlamlı 

bulunmadı. Fakat dikey genişliği Kangal köpeğinde daha 

fazla olduğu ve istatiksel açıdan P<0.01 düzeylerinde 

önemli olduğu gözlendi. Squama occipitalis’in Aksaray 

Malaklı köpeğinde daha uzun olduğu tespit edildi ve 

istatiksel açıdan P<0.01 düzeylerinde önemli olduğu 

saptandı. Her iki türde de crista sagittalis externa crista 

nuchae’dan başlayarak öne doğru uzanmaktaydı. Crista 

sagittalis externa uzunluğu Aksaray malaklı köpeğinde 

uzun olmasına rağmen istatiksel açıdan P>0.05 

düzeylerinde anlamlı bulunmadı. Squama occipitalis’te 

foramen magnum üstünde yer alan protuberantia 

occipitalis externa her iki ırkta belirgindi ve uzunluk 

olarak Kangal köpeğinde daha uzun olduğu tespit edildi. 

Fakat istatiksel açıdan P>0.05 düzeylerinde anlamlı 

bulunmadı. Foramen magnum’un her iki yanında yer alan 

processus jugularis’ler ventrale dönük hafif içbükey 

olarak yer almaktaydı. Uzunluk olarak Kangal köpeğinde 

daha uzun olduğu görüldü fakat istatiksel açıdan P>0.05 

düzeylerinde anlamlı bulunmadı. Splanchnocranium 

kemiklerinden os zygomaticum’un processus temporalis’i 

http://tr.wikipedia.org/wiki/%C3%96rneklem
http://tr.wikipedia.org/wiki/Parametrik_olmayan_istatistik
http://tr.wikipedia.org/wiki/Parametrik_olmayan_istatistik
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os temporalis’in processus zygomaticus’u ile birleşerek 

oluşturduğu oblik şekilde uzanan arcus zygomaticus 

Aksaray Malaklısı köpeğinde daha uzun olduğu tespit 

edildi ve istatiksel açıdan P<0.01 düzeylerinde önemli 

olduğu gözlenmiştir.  Her iki türde de foramen 

supraorbitale tespit edilemedi. Os nasale’ler arasında 

makroanatomik bir farklılık tespit edilemedi. Os maxilla’ 

da yer akan foramen infraorbitale Aksaray malaklısında 

daha belirgindi. Her iki türde de tuber faciale 

bulunmamaktaydı. Os lacrimale’ de orbita’nın yanal çapı 

Aksaray malaklısı köpeğinde daha uzun olduğu tespit 

edildi ve istatiksel açıdan P<0.05 düzeylerinde önemli 

olduğu gözlendi (Şekil 1-5). 

 

Şekil 1. Cranium’ların caudoventral görünüşü. 

(a)Aksaray Malaklısı, (b) Kangal köpeği. Fm I. Foramen 

magnum yatay genişliği, Fm II. Foramen magnum dikey 

genişliği, So. Squama occipitalis, Poe. Processus 

occipitalis externa. Oklar. Processus jugularis. 

 

Şekil 2. Cranium’ların dorsal görünüşü. (a) Aksaray 

Malaklısı, (b) Kangal. Cse. Crista sagittalis externa, 

İfpz.İki frontal proc. zygomaticus arası uzunluk. 

 
Şekil 3. Cranium’ların craniodorsal görünüşü. (a)Aksaray 
Malaklısı, (b) Kangal. Oyç. Orbita yanal çapı. 
Oklar.Foramen infraorbitale. 

 
Şekil 4. Cranium’ların lateral görünüşü. (a) Aksaray 
Malaklısı, Az. Arcus zygomaticus Oklar. Foramen 

infraorbitale. 

 

Şekil 5. Cranium’ların lateral görünüşü. (b) Kangal. 
Az.Arcus zygomaticus. Oklar. Foramen infraorbitale. 
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Tablo 1. Kangal ve Aksaray Malaklı köpeğinden alınan ölçümler 

  Kangal  Malaklı İstatistik Önem 
Kontrolü (Mann 
Whitney U test) N Min Maks X+SX  Min Maks X+SX 

Fm I 5 16.56 20.00 17.83±0.68  15.77 22.17 18.40±1.15 P>0.05 

Fm II 5 23.04 26.06 24.86±059  20.44 22.03 21.29±0.28 P<0.01 

So 5 16.00 18.69 17.36±0.49  19.09 28.19 23.55±1.51 P<0.01 

Poe 5 9.00 13.35 11.46±0.70  8.77 11.35 10.09±0.43 P>0.05 

Cse 5 61.00 83.49 73.14±3.94  71.46 88.37 76.33±3.12 P>0.05 

Pj 5 17.46 22.13 20.19±0.94  16.35 22.82 18.72±1.15 P>0.05 

Az 5 51.38 55.00 53.10±0.63  66.18 73.12 69.13±1.28 P<0.01 

İfpz 5 64.00 80.85 71.13±2.76  68.06 88.20 73.26±3.77 P>0.05 

Oyç 5 27.00 33.64 31.06±1.15  32.08 36.24 34.25±0.72 P<0.05 

 X+SX : Ortalama ± Std. Hata; anlamlı farklılık (P<0.01); anlamlı olmayan farklılık ( P>0.05) 
Fm I. Foramen magnum yatay genişliği, Fm II. Foramen magnum dikey genişliği, So. Squama occipitalis uzunluğu, Poe. Processus 
occipitalis ext. uzunluğu, Cse. Crista sagittalis externa uzunluğu, Pj. Procesus jugularis uzunluğu, Az. Arcus zygomaticus uzunluğu, 
İfpz. İki frontal proc. zygomaticus arası uzunluk, Oyç. Orbita yanal çapı.  
 

Tartışma 

Dursun (1), Nickel ve ark. (2) ve Getty (3) 
carnivorlarda, Hidaka ve ark. (15) rakun köpeğinde,  
Atalar ve ark. (16) ise kurt ve tilkilerde neurocranium’un 
dorsal kısmını os frontale ve os parietale kemikleri, 
lateral kısmını ise os temporale kemiğinin oluşturduğunu 
bildirmişlerdir. Çalışmamızda her iki ırkta da benzer 
durumdaydı. Dursun (1) ve Getty (3), köpeklerde 
processus zygomaticus küçük basit bir çıkıntı şeklinde 
olduğunu bildirmişlerdir. Çalışmamızda Kangal 
köpeğinde os frontale’nin processus zygomaticus’u küt 
şeklinde çıkıntı halinde, Aksaray Malaklı köpeğinde ise 
daha sivri durumda olduğu gözlendi. Khosravi ve ark. 
(18) squama occipitalis’in gri kurtlarda geniş ve yassı 
olduğunu bildirmiş, inceleme materyallerimizden Aksaray 
malaklı köpeğinde kangal köpeğine göre daha uzun 
olduğu tespit edildi ve istatiksel açıdan P<0.01 
düzeylerinde önemli olduğu değerlendirilmiştir. Dursun 
(1), Nickel ve ark. (2) ve Getty (3) foramen magnum 
squama occipitalis‘in her iki yanında yuvarlak boşluk 
olarak çevrelediğini bildirmektedirler. Araştırmada her iki 
ırk da benzer durumdaydı. Uddin ve ark. (17) kedilerde 
foramen magnum dikey genişliğinin köpeklerden daha 
kısa olduğunu bildirmektedir. Çalışmada kangal 
köpeğinde dikey genişliği daha fazla olduğu ve istatiksel 
açıdan P<0.01 düzeylerinde önemli olduğu gözlenmiştir.  
Khosravi ve ark. (18) gri kurtlarda, Atalar ve ark. (16) ise 
tilki, kurt gibi hayvanlarda crista sagittalis externa’nın 
uzun olduğu bildirmişlerdir. Çalışmamızdaki Aksaray 
Malaklı köpeğinde kangal köpeğine göre belirgin ve uzun 
olmasına rağmen istatiksel açıdan P>0.05 düzeylerinde 
anlamlı bulunmadı.   

Dursun (1), Nickel ve ark. (2) ve Getty (3) 
carnivorlarda,  Atalar ve ark. (16) tilki ve kurtlarda 
processus jugularis’in kısa ve caudal’e dönük olduğunu 
bildirmişlerdir. Çalışmada ventrale dönük hafif içbükey 
olarak yer almaktaydı ve uzunluk olarak Kangal 
köpeğinde daha uzundu, fakat istatiksel açıdan P>0.05 

düzeylerinde anlamlı bulunmadı. Atalar ve ark. (16) 
protuberantia occipitalis externa kurtlarda belirgin 
durumda olduğunu fakat tilkilerde belirgin olmadığını 
bildirmişlerdir. Nickel ark. (2) ve Getty (3) carnivorlarda 
protuberantia occipitalis externa’nın oval şekilde 
olduğunu bildirmektedirler. Çalışmamda protuberantia 
occipitalis externa her iki türde de belirgin ve şekil 
bakımından benzer durumdaydı fakat uzunluk olarak 
kangal köpeğinde daha uzun olduğu tespit edildi ama bu 
durum istatiksel açıdan P>0.05 düzeylerinde anlamlı 
bulunmadı. Dursun (1) carnivorlarda arcus zygomaticus 
dar ve oblik şekilde uzandığını, Uddin ve ark. (17) 
kedilerde ince şekilde yer aldığını bildirmişlerdir. 
Araştırmada dar ve oblik şekildeydi.  Hidaka ve ark. (15) 
rakun köpeğinde, os nasale’nin çok uzun olduğunu, 
Uddin ve ark. (17) kedilerde ince ve uzun şekillendiğini 
bildirmişlerdir. Araştırmada uzun ve dar şekildeydi. 
Dursun (1), Nickel ve ark. (2), Getty (3) os maxilla’nın en 
büyük yüz kemiği olduğunu Karan ve ark. (19, 20) 
köpeklerde foramen infraorbitale’nin dar ve oval 
şekillendiğini, tuber faciale’nin bulunmadığını 
bildirmişlerdir. Araştırmada her iki ırk da os maxilla 
büyüktü, foramen infraorbitale Aksaray malaklı 
köpeğinde daha belirgin idi. Her iki inceleme 
materyalimizde de tuber faciale bulunmamaktaydı. 
Khosravi ve ark. (18) gri kurtlarda orbita’nın yanal 
çapının büyük olduğunu bildirmiştir. Aksaray malaklı 
köpeğinde daha uzun olduğu tespit edildi ve istatiksel 
açıdan P<0.05 düzeylerinde önemli olduğu gözlenmiştir. 
Neurocranium ve splanchnocranium’un spesifik kemik 
kısımlarının diğer makroanatomik yapıları literatüre 
benzer durumdaydı. 

Sonuç olarak Aksaray Malaklı köpeği ile Kangal 
köpeği neurocranium ve splanchnocranium’u oluşturan 
spesifik kemiklerinden alınan ölçümler arasında tespit 
edilen bazı farklılıklar’ın ırk ayrımlarının belirlenmesinde 
kullanılabileceği kanısına varıldı. 
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